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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PRONES SHTETERORE
5T DREJTORIA E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE PRONES SHTETERORE

Nr. ‘Zoﬁoérot. Tirang, mé &.EQOZS

Lénda: Miratim i Programit t&¢ Zhvillimit Ekonomik t& shoqérisé pér vitin 2025.

SHOQERISE “PORTI DETAR” SHA [~
Shéngjin
Né mbéshtetie t& Ligjit Nr. 9901, daté¢ 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™ i
ndryshuar, pas shqyrtimit t& programit t& zhvillimit ekonomik t& paragitur nga shoqgéria “Porti
Detar” sha Shéngjin me shkresén Nr. 134, daté 25.02.2025, shoqéruar me Vendimin e Késhillit

Mbikéqyrés Nr. 16, daté 20.12.2024 dhe mendimin e MIE-s Nr. 447, daté 16.01.2025, miratojmé
programin e zhv1lhm1t ekonomik pér vitin 2025:

Nr | EMERTIMI Njésia e matjes | Programi i vitit 2025
1 Té ardhura gjithsej 000/1eke | 86,300
2 Shpenzime gjithse;j 000/1eké 84,980
;) Numri i punonjésve Numri mesatar 73
- Paga mesatare leké 54,795
5 Fondi i pagave 000/1eké 48,000
6 | Investime 000/leké /\ 0

\\\
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REPUBLIKA E SHQIPERISE -
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES PHE ENERGJISE
SH.A. “PORTI DETAR” SHENGJIN

Nr £45 Prot Shéngjinme 70 . /2 .2024

. ®

Lénda: Relacion mbi hartimin e projekt programit te zhvillimit ekonomik t& shoqéris€ pér vitin
2025, dhe parashikimi pér vitet 2026-2028

Drejtuar: Késhilli Mbikqyrés i Porti Detar Shéngjin
Tirané

Ky projekt-program éshté hartuar duke u bazuar né:

1. Urdhéri i Ministrisé¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé Nr. 27 daté 31.01.2022 “Metodologjia e
Programeve t& Zhvillimit Ekonomik”.

2. Ligjin Nr 9901 dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” t& ndryshuar, né ligjin Nr
7926 daté 20.04.1995 “Pér transferimin e ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri tregtare” me
ndryshimet pérkatese

3. Udhézimit t& Ministrisé s&¢ Financave dhe Ekonomise Nr 15 daté 05.05.2018 “Mbi programet e
zhvillimit ekonomik t& shogérive tregtare me kapital térésisht shtetéror”.

4. N& keté projekt-program jemi pérpjekur t& pasqyrojmé rezultatet e arritura ndér vite né treguesit
kryesor teknik, ekonomik e financiaré t& shoqérisé.

Jané béré pérpjekje qé planifikimi i treguesve t& kétij projekt-programi t& jené né péputhje me
strategjiné dhe objektivat sektoriale t& degés sé ekonomisé ku ne ushtrojme aktivitetin ekonomik e
financiar.

Arritjet nga viti 2020 deri né vitin 2023 pér treguesit ekonomik e financiar.

a) Parashikimi i pritshém i realizimit te volumit t& mallrave né import eksportit pér vitin 2024.

b) Realizimi faktik i 9/mujorit t& vitit 2024 pér treguesit ekonomik e financar.

¢) Parashikimi i numrit t& anijeve q& mund t& hyjné dhe t& dalin né Portin e Shéngjinit.

d) Parashikimi i mundshém i ndértimeve dhe investimeve si me fondet e Sh.a dhe me fondet e
buxhetit t& Shtetit dhe burime té tjera.



- Programi i Pérpunimit té malirave

Eshté parashikuar qé importi dhe eksporti i mallrave t& jet€ aktiviteti kryesor edhe pér periudhén
2025 - 2028.

Importi i klinkerit si 1éndé e par€ pér ¢imento, hekurit dhe materjale t& tjera ndértimi si dhe eksporti
1 materjaleve inerte si zhavore, réré, bazalte dhe mbeturina hekuri jané zérat kryesor t& parashikuar
pér vitin 2025.

Pér vitin 2025 parashikohet nj& volum ngarkim shkarkim mallrash prej 236.720 ton, kjo mbéshtetur
n€ mesataren shumévjecare 2020-2023, dhe parashikimi i realizimit t& 12/mujorit t& vitit 2024.

-~ EMERTIMI Njésia Programi 2025
Mallra importi ton 170,720
Klinker ton 136,000
Hekur ton 31,500
Pjese per makineri ton 20
Gelgere/cimento amb ton 3,200
Mallra pér eksport ton 66,000
Zhavore,bazalte,kaolin etj ton 38,000
Hekur mbeturine (Skrap) ton 28,000
Gjithsej ton 236,720

- Programi i shérbimeve me tragete

Pér vitin 2025 &shté parashikuar qé shérbimi i tragetit pér pasagjeré dhe mjete t& jeté i ulét. Kjo nga
eksperienca e kétyre vitete, me gjithe masat e marra pér zhvillimin normal i kétij aktiviteti. Jang

shtetit dhe drejtorisé s& doganave.

Kalata e ndértuar posagerisht pér kété aktivitet, si¢ dihet vazhdon t& jeté e bllokuar nga anijet e
peshkimit. Zgjidhja e kétij problemi varet shumé nga angazhimi i institucioneve pérkatése,
pérgjegjése pér peshkimin e sidomos nga Ministria e Bujgesise.

- Treguesit e punés

Me volumin e programuar parashikohet:

Per vitin 2025; t& mos ket ndryshime né strukturén e saj, numéri i punonjésve do t& kets vartési me
realizimin e volumit te punés dhe tregueseve financiar.

Fondi i pagave do t& jet¢ né vartesi t& pagés minimale t& pércaktuar nga geveria, strukturés se
Pérpunimit t& mallrave né port dhe ményrés s€ shkarkimit t& tyre duke Ju referuar shkarkimit t&
materjaleve t& ndryshme t& ndértimit si dhe mallrave te cilat shkarkohen pa pjesemarrjen e fugqisé
puntore.

Rendimenti i punés pér njé punonjés parashikohet t& jeté 3,243 ton.



Programi
Nr EMERTIMI Njési 2025
1 |Volumii Ngarkim Shkarkimit ton 236,720
2 |Numéri mesatar i punonjésve Nr.Mes 73
3 |Fondii Pagave gjithsej Leké 48,000,000
4 |Paga mesatare pér njé punonjés Leké 54,795
5 |Rendimenti pér njé punonjés ton 3,243

- P/Programi i té ardhurave

Eshté parashikuar njé volum pune né ngarkimin e shkarkimin e anijeve tregtare prej 236.720 ton me
njé tarifé mesatare 319 leké/ton. Parashikohen té ardhura gjithsej 86.300.000 leke, nga té cilat:

Ngarkim - shkarkimi z& 89 % e t€ ardhurave gjithse;j.
Té¢ ardhurat nga zénia e kalatés dhe kalim kanalit zéné,etj. 6 %.

T€ ardhura té tjera 5%

Sic vihet re, duhet t& b&hen pérpjekje t€ vazhdueshme pér futjen né qarkullim te tragetit pér
pasagjeré.

- P/Programi i shpenzimeve

Pér vitin 2025, shenzimet gjithsej parashikohet t& jené 84,980,000 leké.
Kosto pér njé ton do t& jeté 359 lek/ton.

Shpenzimet sipas peshés specifike qé zéné ne shpenzimet gjithsej renditen:
Zéri "Materiale t€ para e materiale té tjera” éshté 1 %

Z¢@ri “Furnitura “ 4%

Z&ri “Amortizimet “ 20 %

Zégri “Paga personeli” 56 %

Zéri “Shpérblime personeli nga ristrukturimi” 4 %

Z¢@ri “Sigurimet shoqgérore e shéndetsore” 10 %

Z&ri "Shpenzime t& tjera” 5 %



Programi
Nr EMERTIMI Njésia 2025

1|Té ardhurat gjithésej Leke 86,300,000
a Ngarkim shkarkimi i mallrave leke 75,606,000
b Nga zenia e kalates Leke 5,694,000
Te ardhura te tjera Leke 5,000,000
2|Shpenzime gjithsej Leke 84,980,000
2 Shpenzime materjale Leke 1,000,000
b Kosto e punes Leke 48,000,000
il C Furnitura Leke 3,500,000
d Amortizimi AAM Leke 17,000,000
e Sigurime Shoq Shend Leke 9,000,000
f Shpenzimete nga ristrukturimi |Leke 3,350,000
g Shpenzimete tjera Leke 3,130,000
3|Fitimi Leke 1,320,000

- Fitimi;
Ne& fund t€ vitit 2025 shoggria do t& rezultoj me 1.320.000 leké fitim bruto, i cili &shté parashikuar q&
t€ ndahet :

- 15% Tatim mbi fitimin 198.000 lekeé.
- Fitimi neto prej 1.122.000 leke
parashikohet té ndahet:
- 5 % Rezerva ligjore ose 56.100 leké
- 80 % Rezerve zhvillimi ose 897.600 leké
- 15 % Divident . - 168.300 leké
- Investimet

Nuk jané parashikuar t& realizohen investime pér vitin 2025 por, éshté e nevojshme q& né Portin e
Shéngjinit té planifikohen né t& ardhmen disa investime pér mbarévajtjen e punés.

Peshén kryesore té vlerés sé investimeve e z&éné:

a) Makineri e paisje né vlerén 3 milion leké.

b) Shtrimi i pjesés sé mbetur té sipérfages sé portit, faza II me vleré 22.106 milion leké.

¢) Thellimin e Basenit t& Portit Faza V, né vlerén 90 milion leké e cila &shté vazhdim i financimi t&
béré pér vitin 2014-2015. Pa financimin e ketij projekti Kalata ¢ Re e ndértuar me fondet e
Bashkimit Europian nuk mund te vihet né eficencé.

d) Mbrojtja nga stuhit¢ detare t& Skoljeres Lindore &shté parashikuar ndértimi i kokés t& késaj
Skoljere me fond limit 60 milion leké.

Me respekt:

DREJTORI

V74 ®
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